
COMUNE DI PALERMO

 AREA PERSONALE, SERVIZI DEMOGRAFICI,
DECENTRAMENTO E MANUTENZIONI

 SETTORE RISORSE UMANE
 SERVIZIO RECLUTAMENTO RISORSE UMANE

Determinazione Dirigenziale n.4961 del 2 maggio 2023

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento:      Firmato digitalmente da
MARIA GRAZIA LUCCHESE      ANTONELLA FERRARA

     Data: 02/05/2023 16:44

Oggetto: Assunzione n. 23 idonei graduatorie altro Ente – Personale cat. D1 a tempo 
pieno e determinato fino al 31/12/2023 nell’ambito del PON METRO 2014/2020 Asse 8 
REACT/EU – Progetto Codice Locale PA .1.1.b – Rafforzamento amministrativo delle 
strutture dell’amministrazione. Accertamento e impegno.  CUP D79J21012140006



 COMUNE DI PALERMO



Considerato che,  con  D.D.  n.  13435  del  15/12/2021  e  ss.mm.ii.,  si  è  provveduto,  nell’ambito
d’intervento del REACT-EU PON Metro 2014/2020, ad ammettere a finanziamento il Progetto PA 8.1.1.b
destinato al Rafforzamento amministrativo delle strutture dell’Amministrazione attraverso l’acquisizione di
personale tecnico amministrativo con forme di contratto a tempo pieno e determinato sino al 31/12/2023 di
n. 60 unità- per una spesa ammissibile pari ad € 5.000.000,00 - progetto finanziato nell’ambito della risposta
dell’Unione Europea alla pandemia di Covid – 19  CUP D79J21012140006;

Preso atto della Deliberazione di G.C. n. 359 del 31/12/2021 e ss.mm.ii. con la quale si è integrato
il  Piano del Fabbisogno del Personale 2021/2023,  prevedendo le assunzioni di che trattasi nonché della
Deliberazione di G.C.  n. 43 del 20/02/2023 di adozione del Piano triennale Fabbisogni  2023/2025,  che
rappresenta una sezione del PIAO, per un totale di n. 90 funzionari;

Vista  la  Deliberazione  di  G.C.  n.  89  del  29/04/2022  avente  ad  oggetto  “Assunzioni  nell’ambito
d’intervento del REACT-EU PON Metro 2014/2020 – Asse 8 –Progetto PA 8.1.1.b di n. 60 unità a tempo
determinato  previste  nell’anno 2022 dal  Piano del  Fabbisogno del  Personale 2021/2023 integrato con
Deliberazione di G.C. n. 359 del 31/12/2021 – Individuazione requisiti specifici e modalità di selezione”;

Considerato  che  a  seguito  della  Selezione  Pubblica  per  esami  con  test  a  risposta  multipla  si  è
proceduto all’approvazione e alla pubblicazione delle relative graduatorie di merito, per un totale di n. 15 unità;

- per le ulteriori unità rimaste scoperte il Comune non dispone di graduatorie di merito per assunzioni a tempo
determinato o indeterminato;

- alcuni vincitori del suddetto concorso hanno rassegnato le proprie dimissioni;
- pertanto,  l’amministrazione  si è determinata,  ai  sensi  della  normativa  vigente  in materia,  di  utilizzare  le

graduatorie, in corso di validità, di altri Enti;

Vista 
la D.D. n. 8523 del 19/09/2022, avente ad oggetto: “Assunzione dei n. 15 candidati vincitori della selezione

pubblica per esami con test a risposta multipla per l’assunzione, con contratto a tempo pieno e determinato fino
al 31/12/2023, di n. 60 figure professionali categoria giuridica D – posizione economica D1 (rif. Ccnl personale
comparto funzioni  locali) nell’ambito del PON METRO 2014/2020 asse 8 REACT/EU . progetto codice locale
pa8.1.1.b  –  rafforzamento  amministrativo  delle  strutture  dell’amministrazione  indetta  con  d.d.  n.  5189  del
20/05/2022. Impegno di spesa.

Considerato che
 • la Regione Siciliana, ha approvato le graduatorie di merito dei candidati di cui al concorso pubblico in
oggetto indicato, come sotto precisato: 

1. La graduatoria del profilo di Funzionario economico finanziario (RAF -EFI) è stata approvata con
DDG n.3064 del 3/08/2022.

2. La graduatoria  per  il  profilo  di  Funzionario Avvocato (RAF-AVV) è stata  approvata  con DDG
n.3234 del 10/08/2022.

3. La graduatoria per il profilo di Funzionario tecnico (Ambiti: Tutela e valorizzazione delle risorse
ambientali;  sviluppo produttivo  e promozione del  territorio;  pianificazione e assetto  territoriale)
(RAF-TEC) è stata approvata con DDG n.3371 del 01/09/2022.

4. La graduatoria  per  il  profilo  di  Funzionario sistemi  informativi  e tecnologie  (RAF-SIT)  è stata
approvata con DDG n.3650 del 15/09/2022.

5. La graduatoria per il profilo di Profilo Funzionario Amministrativo (RAF-AMM) è stata approvata
con DDG n.3900 del 03/10/2022.

• le graduatorie approvate dalla Regione Siciliana, oltre ai vincitori,  riportano anche i  candidati  risultati
idonei; 

Visti gli artt. 35 del D.Lgs. 165/2001 e 91 del D. Lgs. 267/2000;

Atteso che
 Con nota pec dell’08/09/2022 il Comune di Palermo ha richiesto alla Regione Siciliana la disponibilità



all’utilizzo delle graduatorie dei concorsi in oggetto, in corso di validità;
 in riscontro, con nota mail del 23/09/2022 e successiva mail del 10/11/2022, il Dipartimento regionale
della Funzione Pubblica della Regione Sicilia ha dichiarato la disponibilità all’utilizzo delle graduatorie del
concorso  pubblico,  a  tempo  pieno  e  indeterminato,  per  il  reclutamento  di  88  funzionari,  categoria
professionale  “D”  posizione  economica  D1,  già  approvate  con  DDG  n.  3064  del  3/08/2022  Profilo
Funzionario economico finanziario (RAF -EFI), DDG n.3234 del 10/08/2022 Profilo Funzionario Avvocato
(RAF-AVV), con DDG n. 3371 del 01/09/2022 Profilo Funzionario tecnico (Ambiti: Tutela e valorizzazione
delle risorse ambientali; sviluppo produttivo e promozione del territorio; pianificazione e assetto territoriale)
(RAF-TEC), DDG n. 3650 DEL 15/09/2022 Profilo Funzionario sistemi informativi e tecnologie (RAF-SIT)
e DDG n.3900 del 03/10/2022 Profilo Funzionario Amministrativo (RAF-AMM);
 con PEC del 13/03/2023 il Comune di Palermo ha manifestato l’intendimento di utilizzare la graduatoria
di cui al profilo Funzionario economico finanziario (RAF -EFI, approvata con DDG n. 3064 del 3/08/2022 –
cat. D – posizione economica D1, per l’assunzione a tempo pieno e determinato di n. 5 Funzionari Contabili,
Cat. D1e la graduatoria di cui al profilo di Funzionario tecnico (RAF-TEC), approvata con DDG n. 3371 del
01/09/2022, per l’assunzione a tempo pieno e determinato di n. 34 Funzionari Tecnici, Cat. D1;

Atteso che
- con Deliberazione di G.C. n. 258 del 18/11/2022 è stato approvato lo schema di convenzione, che

regolamenta le modalità di utilizzo delle graduatorie tra il Comune di Palermo ed altre istituzioni
pubbliche; 

- con  nota  prot.  n.  28623  del  23/03/2023  la  Regione  Siciliana  ha  manifestato  la  disponibilità  a
sottoscrivere la convenzione ed ha acconsentito all’utilizzo delle graduatorie di cui sopra;

- in  data  27/03/2023  è stata sottoscritta  digitalmente  la  suddetta  Convenzione da parte del  dott.
Raimondo Liotta, Segretario Generale di questa Amministrazione e dalla dott.ssa Carmen Madonia,
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  della  Funzione  Pubblica  e  del  Personale  della
Regione Siciliana;

- in  data  03/04/2023  è  stato  pubblicato  Avviso  di  manifestazione  di  disponibilità  sul  sito  della
Regione  Siciliana,  del  quale  è  stata  data  altresì  comunicazione  nel  sito  istituzionale  di  questa
amministrazione, per acquisire le disponibilità alla sottoscrizione del contratto di lavoro a tempo
pieno e determinato da parte degli idonei delle graduatorie di che trattasi, relativamente al profilo di
Funzionario Tecnico (RAF-EFI) e di Funzionario contabile (RAF-EFI) 

- a seguito della pubblicazione del suddetto Avviso n. 19 candidati idonei nella graduatoria di cui
al  Profilo  di  Funzionario  tecnico  (Ambiti:  Tutela  e  valorizzazione  delle  risorse  ambientali;
sviluppo produttivo e promozione del territorio; pianificazione e assetto territoriale) (RAF-TEC) e n.
4 candidati idonei nella graduatoria di cui al profilo di Funzionario economico finanziario
(RAF -EFI) , hanno manifestato la  disponibilità all’assunzione presso questa Amministrazione;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 111 del 16/05/2022, avente ad oggetto “VII Variazione di bilancio ai
sensi dell’art. 5 L.R. 13/06/2021”;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 119 del 30/05/2022, avente ad oggetto: “XVI Variazione in gestione
provvisoria delle previsioni del III esercizio (2022) del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022”;

Vista la D.D. n. 3691 del 29/03/2023, avente ad oggetto: “Variazione di competenza Dirigenziale ex art. 175,
comma 5-quater, lettera a) D.Lgs. 267/2000 – esercizio provvisorio”;

Considerato che 
- il Consiglio Comunale con atto n.551 del 27/12/2022, esecutivo ai sensi di legge, ha approvato il

Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di Previsione 2022/2024;

- la Giunta Comunale con atto n.327 del 30/12/2022,  esecutivo ai sensi  di legge,  ha approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;



Si propone di 

 Accertare, ai sensi dell’art. 179 e del punto 3.12 del principio contabile 2, allegato 4.2 al D.lgs.
118/2011 e nel rispetto dell’art. 163, comma 3 e 5 del TUEL, a valere sulle disponibilità dei fondi
REACT-EU  PON  Metro  2014/2020,  le  somme  necessarie  all’assunzione  di  n.  4  Funzionari
Contabili,  cat.  D1 e di  n.  19 Funzionari  Tecnici,  Cat.  D1, così  come nella tabella di  seguito
riportata:

 

Accertare

CAP ART NUM CODIFICA PDC 2023

541.561,964689 0 0 2.1.5.1.4.

                                                                                          

 IMPEGNARE, ai  sensi  dell’art  183 del  D.lgs  267/00  e  del  punto  5  del  principio  contabile  2
allegato 4/2 al  D.lgs  118/2011 e nel  rispetto  dell’art.  163,  comma 3 e 5 del  TUEL,  le somme
necessarie all’assunzione  di n.  4 Funzionari Contabili, cat. D1 e  di n. 19 Funzionari Tecnici,
Cat. D1, secondo il prospetto di seguito riportato:

Impegnare

CAP ART NUM CODIFICA PDC 2023

14689 10 0 1.1.1.1.6 391.436,77

110.308,3914689 30 0 1.1.2.1.1

33.272,1314689 40 0 1.2.1.1.1

2.529,5614689 50 0 1.1.2.1.1

4.015,1114689 70 0 1.1.1.2.2

 



 Dare atto che trattandosi di assunzioni a tempo determinato interamente eterofinanziate, è esclusa la
competenza della Cosfel così come comunicato, con nota prot.  29001 del 19/10/2022;

 La Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Maria Grazia Lucchese

LA DIRIGENTE

Visto il D.Lgs n. 267/2000, art. 188, comma 1 quater;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Vista e condivisa la superiore relazione;

Visto l’art. 3 ter del DL 80/2021;

D E T E R M I N A

Attestata la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000:

 Accertare, ai sensi dell’art. 179 e del punto 3.12 del principio contabile 2, allegato 4.2 al D.lgs.
118/2011,  a valere sulle disponibilità dei fondi REACT-EU PON Metro 2014/2020 e nel rispetto
dell’art.  163,  comma 3  e  5  del  TUEL le  somme necessarie  all’assunzione  di  n. 4 Funzionari
Contabili,  cat.  D1 e  di  n.  19 Funzionari  Tecnici,  Cat.  D1,  così come nella tabella di  seguito
riportata:

 

Accertare

CAP ART NUM CODIFICA PDC 2023

541.561,964689 0 0 2.1.5.1.4.



                                                                                          

 IMPEGNARE ,  ai  sensi  dell’art  183 del  D.lgs  267/00  e del  punto 5 del  principio contabile  2
allegato 4/2 al D.lgs 118/2011, le somme occorrenti per l’assunzione di n. 4 Funzionari Contabili,
cat. D1 e di n. 19 Funzionari Tecnici, Cat. D1, secondo il prospetto di seguito riportato:

 

Impegnare

CAP ART NUM CODIFICA PDC 2023

14689 10 0 1.1.1.1.6 391.436,77

110.308,3914689 30 0 1.1.2.1.1

33.272,1314689 40 0 1.2.1.1.1

2.529,5614689 50 0 1.1.2.1.1

4.015,1114689 70 0 1.1.1.2.2

 

 Attestare, ai sensi dell’art. 163 comma 2 e 3 del D.Lgs. 267/00 e nel rispetto dell’art. 163, comma 3 e 5
del  TUEL,  che  il  presente  provvedimento  è  destinato  a  scongiurare che sia  arrecato  all’ente  un  danno
all’erario  derivante  dall’eventuale  ritardata  attuazione  di  un’operazione  specificamente  individuata
nell’ambito  fondi  REACT-EU  PON  Metro  2014/2020,  per  cui  gli  interventi  devono  concludersi  entro
dicembre 2023;
 Attestare che la spesa di cui al presente provvedimento è a destinazione vincolata ai fondi  REACT-EU
PON Metro 2014/2020 in quanto prevista dalla legge e/o regolamento che la disciplina, con le finalità del
vincolo di destinazione; 



 Attestare che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  ammissibile  a  rendiconto,  a  valere  sulle
disponibilità dei fondi  PON Metro 2014-2020, REACT-EU Asse 8,  secondo le modalità e le indicazioni
fornite dall’Ente finanziatore;
 Dare atto che,  trattandosi  di  assunzioni  a tempo determinato interamente eterofinanziate,  è esclusa la

competenza della Cosfel, così come comunicato con nota 29001 del 19/10/2022;
Attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art 147 bis del decreto Legislativo 267/200.

    

                             LA DIRIGENTE 
                      Dr.ssa Antonella Ferrara


		2023-05-02T16:44:23+0200
	Antonella Ferrara




